Sexta-feira 04 de janeiro de 2013 Edição 087 (extraordinária) I.O.E.Câmara Municipal Santa Leopoldina

          IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

1

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA,

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, COM

FUNDAMENTO NO ART. 1º DA LEI MUNICIPAL Nº

1.313/2009 E NO § 3º DO ARTIGO 113 DA LEI

ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, ACRESCENTADO

PELA E.L.O.M. Nº 008/2009, TRAZ AO

CONHECIMENTO PÚBLICO QUE FORAM

PRATICADOS OS SEGUINTES ATOS:

SESSÃO SOLENE Nº. 1662 – DIA 01/01/2013

Ata da Sessão Solene nº 1662 do dia 1º de

Janeiro de 2013 para posse do Prefeito, Vice-

Prefeito e Vereadores eleitos para o Quadriênio

2013 a 2016.

Ao primeiro dia do mês de janeiro de dois mil e treze

às nove horas, realizou-se no Plenário da Câmara

Municipal a Sessão Solene de numero 1662 para a

instalação da legislatura de posse do Prefeito, Vice-

Prefeito e Vereadores eleitos para o quadriênio de

2013 a 2016. Assim assumiu para presidir a sessão a

Vereadora mais votada a Excelentíssima Senhora

Ângela Maria Schultz Leppaus que declarou em nome

de Deus aberta a sessão em seguida chamou pra

compor a mesa: O Prefeito Romero Luiz Endringer e

sua esposa Maria Oliveira Dias Endringer, o Vice-

Prefeito Eleito Osvaldo Wolkartt e sua esposa, o

Defensor Publico Dr. Roberto Leppaus, o Sargento

Moacir Gomes de Sousa, Pastor Nataniron, Pastor Nei.

Logo após convidou os Vereadores eleitos para

tomarem assento em seus lugares, por ordem

alfabética: Alex Nunes Gomes, Ângela Maria Schultz

Leppaus, Celestino Muller Thomas, Darley Jansen

Espíndula, Denis Gonsalves Pina, Janiço João Vervloet,

Jovelson Aguilar Sabino Junior, Marcos Adriano Rauta,

Robson José Siller, convidou o Vereador Robson José

Siller para secretariar os trabalhos da presente sessão,

sendo que este convidou a todos de pé para ouvir o

Hino Nacional Brasileiro e o Hino de Santa Leopoldina.

O Vereador Robson José Siller, Secretário dos

trabalhos convocou o Prefeito e Vice-Prefeito e os

Senhores Vereadores para de Pé fazerem o

firmamento do compromisso que cada um assumira

com o Município e seu povo na legislatura dois mil e

treze a dois mil e dezesseis, conforme o artigo

dezessete da Lei Orgânica Municipal por meio do

seguinte juramento: ´´Prometo cumprir a constituição

Federal, a Constituição Estadual e a Lei Orgânica do

Município, observar fielmente as Leis, desempenhar

com lealdade o mandato que foi confiado e trabalhar

pelo progresso do Município e bem estar do povo”.

Com isso primeiramente convidou o Prefeito e Vice-

Prefeito e por ordem alfabética os Vereadores a firmar

o compromisso dirigindo-se a Tribuna do povo e

declararem com a mão direita estendida “assim o

Prometo” e em seguida o Prefeito o Vice-Prefeito e

Vereadores entregaram suas declarações de bens.

Assim verificadas as formalidades formais, no uso de

suas atribuições legais a Presidenta declarou

empossados o Prefeito Municipal, Vice-Prefeito e os

Vereadores eleitos para Legislatura dois mil e treze e

dois mil e dezesseis. Finalmente, a Presidenta em

exercício com fundamento no artigo vinte e sete da Lei

Orgânica Municipal convocou uma sessão

Extraordinária a realizar-se logo após essa Sessão com

vistas a eleições dos membros da Mesa Diretora para o

Biênio dois mil e treze dois mil e quatorze e escolha

dos integrantes das Comissões Permanentes desse

Legislativo Municipal. Nada mais havendo a tratar a

Presidenta em nome de Deus declarou encerrada a

Sessão Solene. Nada mais havendo eu Robson José

Siller, Secretário da presente Sessão fiz lavrar a

presente Ata que depois de lida, discutida e aprovada

vai devidamente assinada.

SESSÃO EXTRAORDINÁRIA Nº. 1663 – DIA

01/01/2013

Ata da Sessão Extraordinária Nº 1663 do dia 1º

de Janeiro de 2013 para a eleição da Mesa

Diretora e Membros das Comissões Permanentes

Biênio de 2013 a 2014.

Ao primeiro dia do mês de janeiro de dois mil e treze

às nove horas, realizou-se no Plenário da Câmara

Municipal a Sessão Extraordinária de número 1663 sob

a Presidência da Vereadora mais votada, Ângela Maria

Schultz Leppaus e com a presença dos Vereadores:

ATOS DO LEGISLATIVO

   Sexta-feira 04 de janeiro de 2013 Edição 087 (extraordinária) I.O.E.Câmara Municipal Santa Leopoldina

          IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

2

Alex Nunes Gomes, Celestino Muller Thomas, Darley

Jansen Espíndula, Denis Gonçalves Pina, Janiço João

Vervloet, Jovelson Aguilar Sabino Junior, Marcos

Adriano Rauta, Robson José Siller. Havendo número

legal a Presidenta, em nome Deus, declarou aberta a

Sessão Extraordinária a fim de realizar a eleição da

Mesa Diretora e escolha dos integrantes das

Comissões Permanentes do Poder Legislativo Municipal

para o biênio 2013 a 2014, determinando a chamada

dos Vereadores. Em seguida foi lida a chapa única

composta por Ângela Maria Schultz Leppaus -

Presidente, Celestino Muller Thomas - Vice-Presidente,

Robson José Siller - Tesoureiro e Alex Nunes Gomes -

Secretario. Prosseguindo a Presidenta convocou os

Vereadores por ordem alfabética um a um para

proferirem seus votos, de forma aberta, nos termos

dos artigos 11, § 1º, e 13 do Regimento Interno.

Portanto, um a um, os membros dessa casa exerceram

o direito do voto. Apos isso, realizou-se a apuração e

verificou-se a vitória da chapa única com 6 votos

favoráveis e 3 contrários. Assim sendo, a Presidenta

declarou o resultado com a indicação da chapa

vencedora, seus integrantes e os respectivos cargos:

Ângela Maria Schultz Leppaus – Presidenta; Celestino

Muller Thomas - Vice-Presidente; Robson José Siller –

Tesoureiro; e Alex Nunes Gomes - Secretário.

Prosseguindo com os trabalhos, a Presidenta

determinou a realização da escolha para composição

das Comissões Permanentes deste Legislativo nos

termos do artigo 38 do Regime Interno. Realizada a

leitura das composições de cada Comissão

Permanente, os Vereadores Darley Jansen Espíndula e

Janiço João Vervloet informaram o desejo de não

compor qualquer das Comissões. Diante desse pedido,

a Presidenta suspendeu a sessão para nova formação

das Comissões Permanentes. Formadas as Comissões

Permanentes, realizou-se o procedimento de escolha,

onde apurou-se a composição de uma única chapa

para cada Comissão. Realizada a votação, a chapa

única de cada Comissão foi vencedora por 8 votos

favoráveis e 1 voto contrário. Em seguida, nos termos

do artigo 40 do Regimento Interno, as Comissões

Permanentes elegeram seus respectivos Presidentes,

Relatores e Membros para o mandato do biênio dois

mil e treze a dois mil e quatorze. A Presidenta

determinou que fosse lida a composição das

Comissões Permanentes, que assim ficaram: Comissão

de Justiça e Redação de Leis: Presidente - Jovelson

Aguilar Sabino Junior, Relator - Robson José Siller,

Membro - Alex Nunes Gomes; Comissão de Finanças,

Orçamento e Tomada de Contas: Presidente - Robson

José Siller, Relator - Jovelson Aguilar Sabino Junior,

Membro - Marcos Adriano Rauta; Comissão de

Educação, Cultura e Turismo: Presidente - Marcos

Adriano Rauta, Relator - Denis Gonçalves Pina,

Membro - Jovelson Aguilar Sabino Junior; Comissão de

Saúde e Assistência Social: Presidente - Alex Nunes

Gomes, Relator - Denis Gonçalves Pina, Membro -

Celestino Muller Thomas; Comissão de Agricultura:

Presidente - Celestino Muller Thomas, Relator - Marcos

Adriano Rauta, Membro - Alex Nunes Gomes;

Comissão de Defesa do Meio Ambiente e do

Consumidor: Presidente - Denis Gonçalves Pina,

Relator - Robson José Siller, Membro - Celestino Muller

Thomas. Assim, declarou empossados os Membros da

nova Mesa Diretora, Para o Biênio 2013 a 2014, bem

como os integrantes das Comissões Permanentes da

Câmara Municipal de Santa Leopoldina. Em seguida a

Nova Presidenta da Mesa Diretora, Excelentíssima

Senhora Ângela Maria Schultz Leppaus concedeu a

palavra às autoridades presentes, em seguida nada

havendo pra se tratar em nome de Deus declarou

encerada a Sessão Extraordinária. Eu, Alex Nunes

Gomes, Secretário fiz lavrar a presente ata que depois

de lida, discutida e aprovada vai devidamente

assinada.